novembro de 2005, respaldada pelo § 2 do Artigo 39, com a redação dada pela Emenda 

Constitucional no. 19, vem cumprindo sua missão de capacitar e aperfeiçoar os servidores 

do Legislativo e o de aproximar a população e o público estudantil amazonense a este 

Poder, registrou em seis anos de efetivo desempenho, aproximadamente (75.000) setenta e 

cinco mil pessoas, entre servidores do Legislativo, servidores públicos parceiros e as 

várias classes estudantis, através de programações inovadoras, com nível de excelência e, 

com a outorga da Rádio, o seu raio de atuação será consideravelmente expandido.

[...]

uso de suas atribuições, observado o disposto no art. 21, inciso XII,
alínea "a", da Constituição Federal, e, tendo em vista o que consta do
Processo nº 53000.016822/2014-82, resolve:

Art. 1º Consignar à EMPRESA BRASIL DE COMUNI-
CAÇÃO S/A - EBC, o canal 249E (duzentos e quarenta e nove),
classe A3, do Plano Básico de Distribuição de Canais em Frequência
Modulada, para execução do Serviço de Radiodifusão Sonora em
Frequência Modulada (FM), na localidade de Manaus/AM.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.